1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato
Dia 26 de junho de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 226

Proposta de Ata   n.º 14/2024, de 12 de junho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 14/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 12 de junho de 2024.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Marco Mendonça e

uma abstenção do senhor Vereador José Correia

da Luz, por não ter estado presente na referida

reunião.

Deliberação n.º 227

Modificação ao Orçamento /2024 -3.ª Revisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º

conjugado com a alínea a), do n.º 1 do artigo 25.º

ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro a 3.ª

Revisão ao Orçamento 2024 da Câmara

Municipal do Crato;

2. Submeter a presente proposta à aprovação

da Assembleia Municipal nos termos da lei.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Marco Mendonça e

um voto contra do senhor Vereador José Correia

da Luz, que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 228

Modificação às Grandes Opções do Plano –

2024/2028 - 3.ª Revisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º

conjugado com a alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º

ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro a 3ª

Revisão à Grandes Opções do Plano 2024-2028;

2. Submeter a presente proposta à aprovação

da Assembleia Municipal nos termos da lei.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Marco Mendonça e

2

um voto contra do senhor Vereador José Correia

da Luz, que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 229

3.ª Modificação ao Orçamento 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 3.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2024, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Marco Mendonça e

um voto contra do senhor Vereador José Correia

da Luz, que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 230

3.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2024/2028

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 3.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2024/2028, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Marco Mendonça e

um voto contra do senhor Vereador José Correia

da Luz, que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 231

85.ª Volta a Portugal em Bicicleta- Partida da 3ª

Etapa, Etapa Rainha Crato-Covilhã-Torre-

Patrocínio

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Nos termos da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de

12 de setembro, o patrocínio no valor até 30 000

euros, acrescido do Iva à taxa legal, à empresa

Podium Events, Sa, para realização da 3.ª etapa,

Etapa Rainha da 85.ª Volta a Portugal em Bicicleta

com partida do Crato- Covilhã-Torre, onde será o

final de etapa, suscetível de parte do valor ser

concretizado através de pagamento de refeições e

alojamentos;

2. O respetivo apoio logístico necessário ao evento

de acordo com a recomendação anexa.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 232

Plano Municipal de Ação Climática do Crato-

Aprovação de Versão Preliminar

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. O Plano Municipal de Ação Climática do

Crato- Versão Preliminar;

2. A Abertura de Consulta publica, do Plano

Municipal de Ação Climática do Crato-Versão

Preliminar, com duração de 30 dias uteis a

contar da data de publicitação do respetivo

Edital.

Por maioria com dois votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e do senhor Vereador

Pedro Coelho e duas abstenções dos senhores

Vereadores José Correia da Luz e Marco

Mendonça.

Deliberação n.º 233

38ª Baja de Portalegre- Parceria com Automóvel

Clube de Portugal

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

3

1. Nos termos do nº 1, al. u), art.º 33.º, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, a parceria entre o

Automóvel Clube de Portugal e a Câmara

Municipal do Crato, no âmbito da realização da

38.ª Baja de Portalegre 500, consubstanciada

no seguinte apoio:

1.1 Apoio Logístico e montagem de

infraestruturas, para a área de chegada do

setor seletivo 2, Zona Espetáculo em Gáfete

em local a definir;

1.2 Apoio no arranjo de estradas que fiquem

danificadas, apos a passagem da Baja

Portalegre;

1.3 Apoio na cedência de alojamento em

unidades hoteleiras do Crato (4 quartos duplos,

para a organização) (1000) euros);

1.4 Apoio de policiamento na chegada do 2

setor seletivo no crato/Zona espetáculo em

Gáfete (2500 a 3000 euros);

1.5 Apoio para realização ambiental numas das

escolas do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 234

Fábrica Paroquial Nossa Senhora da Conceição do

Crato – Pedido de Apoio para realização de Campo

de Ferias de Grupo de Jovens Promovido pelas

irmãs de Maria Imaculada

A Câmara Municipal deliberou aprovar dentro das

possibilidades municipais, nos termos da al. u),

art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro o apoio

à Paróquia Nossa Senhora da Conceição,

traduzido na cedência de transportes para

diversos passeios, entradas gratuitas no Parque

Aquático, cedência de auditório municipal, visita

à olaria e cedência de colchões para cerca de 40

jovens adolescentes, no âmbito da realização de

Campo de Ferias de Grupo de Jovens Promovido

pelas irmãs de Maria Imaculada, a realizar entre

os dias 1 a 7 de julho de 2024, no Crato, com

isenção de custos de 608,90 cêntimos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 235

Santa Casa Misericórdia do Crato- Festa de Final

do Ano Letivo-Centro Infantil a Eira - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência apoio logístico com a

cedência de 100 cadeiras, mesas e montagem de

palco, por ocasião da Festa de Final de Ano a

realizar no dia 21 de junho de 2024, no Centro

Infantil “a Eira”, com isenção de custos no valor de

129,39 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 236

PODIUM EVENTS SA, -85ª Volta a Portugal em

bicicleta- Emissão de Parecer para a terceira

etapa entre Crato e Torre-Etapa Rainha

A Câmara Municipal deliberou aprovar emitir

parecer favorável solicitado pela empresa Podium

Events S.A., com sede em Lisboa, relativamente à

terceira etapa da 85ª volta a Portugal em

Bicicleta, entre Crato e Torre-Etapa Rainha, a

realizar no dia 27 de julho de 2024, com partida

pelas 12h30, no Campo 1º maio e Passagem por

Vale do Peso e Gáfete.

Por unanimidade.

4

Deliberação n.º 237

Designação do Coordenador Técnico do Programa

CLDS – 5 G

A Câmara Municipal deliberou aprovar como

Coordenadora Técnica do Programa CLDS-5G, a

Técnica Superior de Contabilidade do Município

do Crato, Dra. Sónia Alexandra Belo Ventura da

Costa Carrilho, em conformidade com os art.º s 13º

e 14º da Portaria 64/2021, de 17 de março e demais

considerandos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 238

Licenciamento de Obras-Paula Sofia Brazete

Falcão Ramos-Projeto de Legalização

(Arquitetura e Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado para

legalização sem obras, sito na Estrada da Estação,3

Crato, nos termos da informação n.º 27/2024, 20 de

junho, da Divisão de Serviços Técnicos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 239

Licenciamento de Obras- Carlos Manuel Maia

Mendes Fura-Projeto de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para remodelação de um

edifício de habitação, sito na Azinhaga da Feiteira,

4, Flor da Rosa, nos termos da informação n.º

28/2024, 20 de junho, da Divisão de Serviços

Técnicos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 240

Licenciamento de Obras-Fernando Manuel de

Jesus Tapadas-Projeto de Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para Parque de

Campismo com Bungalows, sito na Barroqueira-

Monte da Pedra, nos termos da informação n.º

29/2024, 20 junho, de 2024, da Divisão de Serviços

Técnicos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 241

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 15/2024 de 26 de junho foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 27 de junho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-06-27T22:29:08+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO